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Artigo 2º - Responderá pela Presidência o primeiro membro 
e, nos impedimentos legais, o segundo membro entre aqueles 
acima elencados.

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogando a Portaria 03/2012 de 28 de maio de 2012.

 EDITORA DA USP

 Comunicado
Extrato de Termo Contratual
RETIFICAÇÃO
Onde se lê:
"Processo: 2012.1.289.91.7
CONTRATANTE: UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO EDUSP 

Dispensa 02/2011"
Leia-se:
"Processo: 2012.1.289.91.7
CONTRATANTE: UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO EDUSP 

Dispensa 05/2012"

 UNIDADES UNIVERSITÁRIAS

 ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA E ESPORTE

 Portaria D-EEFE-053/2012, de 06-08-2012

Designa monitor bolsista

O Diretor da Escola de Educação Física e Esporte da Uni-
versidade de São Paulo (EEFE-USP), de acordo com o disposto 
nos Artigos 208 e 209 do Regimento Geral da Universidade de 
São Paulo, resolve:

Artigo 1º - Designar o aluno Daniel de Oliveira Fragoso nº 
USP 6181525 para, na condição de Monitor Bolsista, desempe-
nhar atividades técnico-didáticas durante o segundo semestre 
de 2012 junto ao Curso de “Educação Física para Adolescentes - 
Natação”, conforme resultado de seleção constante no processo 
2005.1.362.39.1.

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua 
publicação.

 Extrato de Termo Aditivo
1º Termo de Aditamento ao Contrato 003/2011-EEFE USP
Processo: 2011.1.280.39.1 Vol. I e Outros.
Contratante: Escola de Educação Física e Esporte da USP.
Contratado: Linex Travel Viagens e Turismo Ltda – CNPJ 

04.880.436/0001-73.
Objeto: Prorrogar a vigência do ajuste por mais (12) meses, 

a contar de 02-08-2012, com base no artigo 57, Inciso II da Lei 
Federal 8.666/93.

Supressão do objeto contratual, em virtude do decréscimo 
na demanda para utilização dos serviços de emissão de passa-
gens aéreas destinados a atender a EEFE USP, em conformidade 
com o artigo 65, parágrafo 1º da Lei Federal 8.666/93. Portanto, 
o valor inicial atualizado do contrato, na base anual, de R$ 
144.520,00, com a supressão, passa a ser de R$ 108.390,00 a 
partir de 02-08-2012.

Classificação Funcional Programática: 12.122.0100.5272 e 
12.364.4302.5305

Classificação da Despesa Orçamentária: 3.3.90.33.42
Fonte de Recursos: Tesouro e Receita.
Distribuição:
Exercício 2012 – R$ 45.162,50
Exercício 2013 – R$ 63.227,50
Data de Assinatura do Termo Aditivo: 31-07-2012.

 ESCOLA DE ENFERMAGEM

 Portaria EE 042/12, de 03-08-2012
A Diretora da Escola de Enfermagem da Universidade de 

São Paulo, baixa a seguinte Portaria:
Artigo 1º. - Nos termos do Regimento Geral da Universidade 

de São Paulo, artigo 208, e Regimento da Escola de Enfermagem, 
artigo 43, fica designada a aluna abaixo relacionada para exer-
cer a função remunerada de monitor-bolsista junto ao CELAB da 
Escola de Enfermagem da USP:

Período: 06-08-2012 a 31-01-2013
Aluna: Andressa Akina Thamada
Disciplina: Atividades interdisciplinares do CELAB.
Artigo 2º. - Esta portaria entrará em vigor na presente data, 

retroagindo seus efeitos a contar de 06-08-2012.

 FACULDADE DE CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS DE 
RIBEIRÃO PRETO

 Termo de Convênio para Realização de Estágio
Processo: 2012.1.1041.60.0
Interessado: Faculdade de Ciências Farmacêuticas de Ribei-

rão Preto.
Partícipes: Universidade de São Paulo e Takeda Distribuidora 

Ltda.
Objeto: A Concedente poderá conceder estágio a alunos 

regularmente matriculados na USP e que venham freqüentando, 
efetivamente, os cursos da Faculdade de Ciências Farmacêuticas 
de Ribeirão Preto-USP.

Duração: 5 anos, a contar da data da assinatura.
Data da assinatura: 04-06-2012.
Valor: Nada consta.

 FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTABILIDADE

 Extrato de Aditamento Contratual
Proc. – 11.1.1951.12.5
Contratante - Faculdade de Economia, Administração e 

Contabilidade
Contratada –Ductbusters Engenharia Ltda..
Objeto – Prestação de Serviços de Instalação e fornecimen-

to de equipamento de um Sistema de Ar condicionado para a 
Biblioteca/FEA.

Acréscimo Contratual de Serviços (3): R$ 27.207,31
Prorrogação de Prazo (2): de 30 dias a partir de 31-08-2012
Distribuição dos Recursos 44905130 – Execução de Obras 

e Instalações - Tesouro
Assinatura – em 7-8-2012

 FACULDADE DE FILOSOFIA, LETRAS E CIÊNCIAS 
HUMANAS

 Portarias da Diretora, de 07-08-2012
Homologando, a alteração da carga horária da bolsa 

monitoria dos alunos do Centro de Línguas da FFLCH-USP, 
abaixo relacionados:

- Carolina Fernandes Madruga, de 40 para 60 horas men-
sais, a partir de 1º/08/2012, com base no Edital ATAC-085-11-CL-
Francês, publicado no D.O.de 16-12-2011;

- Eloiza Alves de Oliveira Santos, de 40 para 60 horas 
mensais, a partir de 1º/08/2012, com base no Edital ATAC-030-
12-CL-Francês, publicado no D.O. de 16-03-2012;

- Juliana da Silveira Oliveira, de 82 para 86 horas mensais, 
a partir de 1º/08/2012, com base no Edital ATAC-010-12-CL-
Espanhol, publicado no D.O. de 14-02-2012;

- Karina Garrido Silemen, de 80 para 100 horas mensais, 
a partir de 1º/08/2012, com base no Edital ATAC-059-12-CL-
Francês, publicado no D.O.de 19-05-2012;

- Sheyla de Jesus Tasso, de 40 para 100 horas mensais, 
a partir de 1º/08/2012, com base no Edital ATAC-030-12-CL-
Francês, publicado no D.O. de 16-03-2012;

- a cessação da bolsa monitoria dos alunos Adriana Cristina 
Vieira Duarte, a partir de 1º/08/2012, e, Wiliam Mariano Pereira, 
a partir de 06-08-2012, do Centro de Línguas da FFLCH-USP.

Fábio de Melo Machado / 53.433.676-0
Giovana Nunes Garcia / 34.674.316-3
Ivan da Silva Oliveira / 44.734.383-X
Leandra Velazquez / V575042-4
Leandro Augusto Tenorio de Souza / MG-12.833.850
Leandro José Saltarelli / 45.806.926-7
Luiz Americo Sena Fonseca / 34.584.597-3
Moisés Arruda de Oliveira Sales / 44.159.221-1
Richard Gonçalves / 44.811.348-X
Thieres Luiz Brandini / 42.869.719-7
Ygor Galindo Ghensev / 43.725.152
CONVOCAÇÃO PARA A PROVA PRÁTICA - VIOLA
A ORQUESTRA SINFÔNICA DA USP – OSUSP – convoca os 

candidatos inscritos no Projeto Academia – Instrumento VIOLA 
para a PROVA PRÁTICA a ser realizada em 23/08/2012 (quinta-
feira), às 8h30, no Colégio Santa Cruz: Rua Orobó, 277, Alto de 
Pinheiros, São Paulo/ SP. O candidato deverá se apresentar 15 
minutos antes do horário agendado para realização do sorteio 
da ordem de apresentação, com documento original de identi-
ficação com foto.

Nome / RG
Bruno Leandro da Silva / 30.487.401-2
Bruno Rocha Prado Silva / 48.340.614
Elisa Graciela Ribeiro / 34.475.673-7
Fernanda Cristina Pavan / 40.066.510-4
Gabriel Silva de Oliveira / 36.352.036
Jéssica Adriana dos Santos Ornaghi / 45.548.275-8
Leandro Pires Barbosa / 45.286.340-5
Lenara Amaral de Oliveira / 54.916.628-2
Levi Fernando Lopes Vieira Pinto / 48.722.394-9
Luciane Regina Monteiro / 32.936.630-0
Maria Gleice Costa Alves / 34.491.750-2
Paulo Fernando dos Santos Cardoso / 44.971.257
Rafael Carvalho Martinez / 26.831.193
Rossini Rocha da Silva / 56.144.458-4
CONVOCAÇÃO PARA A PROVA PRÁTICA - VIOLINO
A ORQUESTRA SINFÔNICA DA USP – OSUSP – convoca 

os candidatos inscritos no Projeto Academia – Instrumento 
VIOLINO para a PROVA PRÁTICA a ser realizada em 24/08/2012 
(sexta-feira), às 8h30, no Colégio Santa Cruz: Rua Orobó, 277, 
Alto de Pinheiros, São Paulo/ SP. O candidato deverá se apresen-
tar 15 minutos antes do horário agendado para realização do 
sorteio da ordem de apresentação, com documento original de 
identificação com foto.

Nome / RG
Adam Ioan Mihai Totan / V252031-k
Adriano Angelico / 43.332.148
Anderson Pereira Cardoso / 22.780.611-6
Angelo Benetti / 41.718.567-4
Camila da Silva Rodrigues / MG-12.484.107
Cristiane de Oliveira Figueiredo / 34.097.515-5
David Ricardo Miranda Gama / 10.125.298-9
Diogo Alves de Freitas Brito / 23.498.846
Eva Lemmi Giovanini Dialetachi / 44.250.269
Gabriel Redivo Chiari / 47.900.704-4
Haggeo Alfonso Mora Pedreros / 16.010.603-4(Chile)
Helena Piccazio Ornelas / 27.493.383-0
Ivan Benedito Rodrigues / 49.646.693-8
Joseanne Bispo dos Santos / 53.797.254-7
Kleberson Cristiano Figueira Buzo / 22.887.164
Lenilda Pereira Pedro / 42.565.869
Leonardo Vieira Feichas / MG-121.244.04
Letícia Carvalho Andrade / 47.875.258-1
CONVOCAÇÃO PARA A PROVA PRÁTICA - VIOLINO
A ORQUESTRA SINFÔNICA DA USP – OSUSP – convoca 

os candidatos inscritos no Projeto Academia – Instrumento 
VIOLINO para a PROVA PRÁTICA a ser realizada em 24/08/2012 
(sexta-feira), às 13h, no Colégio Santa Cruz: Rua Orobó, 277, 
Alto de Pinheiros, São Paulo/ SP. O candidato deverá se apresen-
tar 15 minutos antes do horário agendado para realização do 
sorteio da ordem de apresentação, com documento original de 
identificação com foto.

Nome / RG
Luciana do Amaral Meirinho / 45.975.021-5
Luiz Guilherme Nóbrega / 43.526.417-5
Maira Mendes de Almeida Pezzuti / 36.684.594-9
Marcela Isabele Venditti Saruduansky / 26.455.024-9
Marcell Marchelli de Azevedo / 49.053.193-3
Marcos Henrique Scheffel / 29.532.167-2
Papanastasis Stylianos / AH1918344
Pedro Roberti Gobeth / 34.725.763-X
Renan Vitoriano de Souza / 43.814.936-6
Ricardo Juvenal Ferreira / 23.068.217-0
Roberta Tamer Franca / 357.339-1
Ronaldo Mariani Junior / 25.492.966-7
Samuel Campos de Pontes / 47.375.848-9
Sara Silva de Oliveira / 40.954.732
Tiago Figueiredo Dias / 49.107.756-7
Wallace Bispo dos Santos / 56.138.880-5
Wesley Ferreira Santana / 33.998.190-8

 SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

 Extrato de Contrato
Proc. 2012.1.156.56.0
Contratante: Universidade de São Paulo, através da Superin-

tendência de Comunicação Social.
Contratada: Artecno Serviços Com. Imagem Ltda - CNPJ 

07.691.902/0001-60
Objeto: Cursos de Treinamento de Fotografia Profissional
Valor do Contrato: R$ 3.990,00.
Vigência/Garantia: 31-07-2012 até 05-03-2013
Data da assinatura: 31-07-2012
 Extrato de Contrato
Proc. 2012.1.123.56.4
Contratante: Universidade de São Paulo, através da Superin-

tendência de Comunicação Social.
Contratada: TAG Agencia de Viagens e Turismo Ltda. - EPP - 

CNPJ 08.190.591/0001-19
Objeto: Agenciamento de Serviços de Hospedagem, Infra-

estrutura, Alimentação e Transporte para o 1º Encontro “GECOM 
– Gestão de Comunicação” nos dias 23 e 24-08-2012.

Valor do Contrato: R$ 207.000,00.
A vigência do presente contrato encerrar-se à após a pres-

tação dos serviços contratados.
Data da assinatura: 27-07-2012

 SUPERINTENDÊNCIA DO ESPAÇO FÍSICO DA USP

 Portaria SEF nº 9, 3-8-2012

Designa servidores para Comissão Permanente 
de Licitação

O Superintendente da Superintendência do Espaço Físico da 
USP baixa a seguinte portaria:

Artigo 1º - Ficam designados, nos termos do Artigo 51 da Lei 
Federal 8666/93, os servidores abaixo relacionados para consti-
tuir Comissão Permanente de Licitações da Superintendência do 
Espaço Físico da USP para que, obedecidos os preceitos legais, 
possam realizar os procedimentos licitatórios nas modalidades 
Concorrência e Tomada de Preços.

Membros Efetivos:
- José Roberto Coppola
- Lilian Matiko Matsuda Nakati
- Ana Maria do Prado
- Silvana Loffredo
Membro Suplente:
- Yukio Mori

Leandro Pires Barbosa / 45.286.340-5 / Viola
Lenara Amaral de Oliveira / 54.916.628-2 / Viola
Lenilda Pereira Pedro / 42.565.869 / Violino
Leonardo Delgado Duarte / 33.642.825-X / Contrabaixo
Leonardo Ramos / 42.869.632-6 / Trombone Baixo
Leonardo Vieira Feichas / MG-121.244.04 / Violino
Letícia Carvalho Andrade / 47.875.258-1 / Violino
Levi Fernando Lopes Vieira Pinto / 48.722.394-9 / Viola
Luana Cristina Bezerra de Oliveira / 45.322.847-1 / Per-

cussão
Luciana do Amaral Meirinho / 45.975.021-5 / Violino
Luciane Regina Monteiro / 32.936.630-0 / Viola
Luis Felipe dos Santos Ribeiro / 33.293.294 / Percussão
Luiz Americo Sena Fonseca / 34.584.597-3 / Violoncelo
Luiz Guilherme Nóbrega / 43.526.417-5 / Violino
Maira Mendes de Almeida Pezzuti / 36.684.594-9 / Violino
Manoela Alves de Freitas Brito / 27.558.608-9 / Contrabaixo
Marcel Reimão Bonfim / 35.834.959-9 / Contrabaixo
Marcela Isabele Venditti Saruduansky / 26.455.024-9 / 

Violino
Marcell Marchelli de Azevedo / 49.053.193-3 / Violino
Marcos Henrique Scheffel / 29.532.167-2 / Violino
Maria Gleice Costa Alves / 34.491.750-2 / Viola
Mauricio da Silva Lago / 20.369.889-7 / Contrabaixo
Moisés Arruda de Oliveira Sales / 44.159.221-1 / Violoncelo
Papanastasis Stylianos / AH1918344 / Violino
Paulo Fernando dos Santos Cardoso / 44.971.257 / Viola
Pedro Roberti Gobeth / 34.725.763-X / Violino
Rafael Carvalho Martinez / 26.831.193 / Viola
Rafael do Nascimento Figueredo / 47.594.464-1 / Contra-

baixo
Renan Vitoriano de Souza / 43.814.936-6 / Violino
Ricardo Juvenal Ferreira / 23.068.217-0 / Violino
Richard Gonçalves / 44.811.348-X / Violoncelo
Roberta Tamer Franca / 357.339-1 / Violino
Robson Lourenço Venancio / 24.554.218-8 / Percussão
Rodrigo da Rocha / 307.833.832-8 / Trombone Baixo
Ronaldo Mariani Junior / 25.492.966-7 / Violino
Rossini Rocha da Silva / 56.144.458-4 / Viola
Samuel Campos de Pontes / 47.375.848-9 / Violino
Sara Silva de Oliveira / 40.954.732 / Violino
Sérgio Francisco Vieira / 42.069.029 / Percussão
Thiago Paganelli de Oliveira / 30.603.811-0 / Contrabaixo
Thiago Soares Lamattina / 44.737.559-3 / Percussão
Thieres Luiz Brandini / 42.869.719-7 / Violoncelo
Tiago Figueiredo Dias / 49.107.756-7 / Violino
Tiago Souza Nascimento / 47.898.677-4 / Percussão
Tigrano de Martinho Pedreira / MG-16.547.413 / Trompa
Victor Hugo Araujo de Souza / 47.892.483-5 / Trompa
Vinicius Batista de Oliveira / 48.830.126-9 / Percussão
Wallace Bispo dos Santos / 56.138.880-5 / Violino
Wesley Ferreira Santana / 33.998.190-8 / Violino
Ygor Galindo Ghensev / 43.725.152 / Violoncelo
Zacarias Lucas Maia da Silva / (CE)2.634.861 / Percussão
CONVOCAÇÃO PARA A PROVA PRÁTICA - PERCUSSÃO
A ORQUESTRA SINFÔNICA DA USP – OSUSP – convoca os 

candidatos inscritos no Projeto Academia – Instrumento PER-
CUSSÃO para a PROVA PRÁTICA a ser realizada em 20/08/2012 
(segunda-feira), às 8h30, no Colégio Santa Cruz: Rua Orobó, 
277, Alto de Pinheiros, São Paulo/ SP. O candidato deverá se 
apresentar 15 minutos antes do horário agendado para reali-
zação do sorteio da ordem de apresentação, com documento 
original de identificação com foto.

Nome / RG
Adriano Santos de Souza / 42.069.029-3
Bruno Rogério de Oliveira / 44.849.351-2
Carlos Roberto Ferreira dos Santos / 47.209.926-7
Cesar Simão de Souza / 29.470.159
Cristina Akashi / 28.595.170-1
Felipe Augusto Galvani Suto / 43.960.512-X
Fernando de Souza Miranda / 1.907.252
Glaucia Virginia Figueiredo Vidal / (DF)1.286.404
Gustavo Surian Ferreira / 36.730.304-8
Ícaro Kai Mello / 22.271.881
Luana Cristina Bezerra de Oliveira / 45.322.847-1
Luis Felipe dos Santos Ribeiro / 33.293.294
Robson Lourenço Venancio / 24.554.218-8
Sérgio Francisco Vieira / 42.069.029
Thiago Soares Lamattina / 44.737.559-3
Tiago Souza Nascimento / 47.898.677-4
Vinicius Batista de Oliveira / 48.830.126-9
Zacarias Lucas Maia da Silva / (CE)2.634.861
CONVOCAÇÃO PARA A PROVA PRÁTICA – TROMBONE E 

TROMPA
A ORQUESTRA SINFÔNICA DA USP – OSUSP – convoca os 

candidatos inscritos no Projeto Academia – Instrumentos TROM-
BONE E TROMPA para a PROVA PRÁTICA a ser realizada em 
21/08/2012 (terça-feira), às 8h30, no Colégio Santa Cruz: Rua 
Orobó, 277, Alto de Pinheiros, São Paulo/ SP. O candidato deverá 
se apresentar 15 minutos antes do horário agendado para rea-
lização do sorteio da ordem de apresentação, com documento 
original de identificação com foto.

- TROMBONE
Nome / RG
Alison Moura da Gama / 18.320.643
Ezequiel da Silva Lima / 43.936.185-0
Fábio Martinele Neto / 43.908.967
Fábio Viana da Silva / 45.151.474-9
Felipe Martim Coelho / 46.950.303-8
Filipe Alves Pereira / 9.915.548-5
Leonardo Ramos / 42.869.632-6
Rodrigo da Rocha / 307.833.832-8
- TROMPA
Nome / RG
Ari Cortez de Lima / 33.356.606-3
Daniel de Freitas Herreras / 28.930.107-5
Everson de Oliveira da Silva / 41.856.882-0
Kelly do Socorro Costa Vasconcelos / 53.171.290
Leanderson dos Santos Ferreira / 48.210.081-3
Tigrano de Martinho Pedreira / MG-16.547.413
Victor Hugo Araujo de Souza / 47.892.483-5
CONVOCAÇÃO PARA A PROVA PRÁTICA – VIOLONCELO E 

CONTRABAIXO
A ORQUESTRA SINFÔNICA DA USP – OSUSP – convoca 

os candidatos inscritos no Projeto Academia – Instrumentos 
VIOLONCELO E CONTRABAIXO para a PROVA PRÁTICA a ser 
realizada em 22/08/2012 (quarta-feira), às 8h30, no Colégio 
Santa Cruz: Rua Orobó, 277, Alto de Pinheiros, São Paulo/ SP. 
O candidato deverá se apresentar 15 minutos antes do horário 
agendado para realização do sorteio da ordem de apresentação, 
com documento original de identificação com foto.

- CONTRABAIXO
Nome / RG
Amilcar Junqueira Roque / 50.656.450-2
Beatriz de França Oliveira Pereira / 44.148.501-7
Camila Barbosa Hebling / 45.992.787-5
Diego Rodrigues Furian / 29.963.537-5
Klaus Kaizer Schwerdtfeger / 41.399.254-8
Leonardo Delgado Duarte / 33.642.825-X
Manoela Alves de Freitas Brito / 27.558.608-9
Marcel Reimão Bonfim / 35.834.959-9
Mauricio da Silva Lago / 20.369.889-7
Rafael do Nascimento Figueredo / 47.594.464-1
Thiago Paganelli de Oliveira / 30.603.811-0
- VIOLONCELO
Nome / RG
Cassiano Figueira Fernandes Sampaio / 44.016.697-4
Denise Piolto Ferrari / 26.898.861-4
Ebner Eli Grangeiro / 41.322.177-5

Portaria GR nº 5788, de 7-8-2012

Dispõe sobre a eleição do representante dos 
Institutos Especializados, junto ao Conselho 
Universitário

O Reitor da Universidade de São Paulo baixa a seguinte 
Portaria:

Artigo 1º - A escolha do representante dos Institutos Espe-
cializados junto ao Co e seu respectivo suplente, mencionado 
no inciso VII do art. 15 do Estatuto, processar-se-á em uma 
única fase.

Parágrafo único - O Reitor designará o Presidente do pro-
cesso eleitoral.

Artigo 2º - A eleição realizar-se-á em 11 de setembro, das 
11h30 às 12h, na Secretaria Geral.

§ 1º - A Secretaria Geral convocará os Diretores dos Centros 
de Biologia Marinha e de Energia Nuclear na Agricultura e dos 
Institutos de Eletrotécnica e Energia, de Estudos Avançados, de 
Estudos Brasileiros e de Medicina Tropical, para participarem da 
eleição mencionada no art. 1º.

§ 2º - Na falta ou impedimento do Diretor poderá votar seu 
substituto legal.

§ 3º - Não será permitido o voto por procuração.
Artigo 3º - A eleição realizar-se-á com a presença de mais 

da metade dos Diretores convocados.
Parágrafo único - Na eventualidade de, após o prazo 

mencionado no "caput" do Artigo 2º, não ter sido possível o 
cumprimento da exigência contida neste artigo, dar-se-á início, 
imediatamente, à eleição com os presentes.

Artigo 4º - A votação será realizada mediante cédula oficial, 
devidamente rubricada pelo Presidente da mesa.

§ 1º - As cédulas serão confeccionadas em papel branco, 
com os dizeres na parte superior "Eleição do Representante 
dos Institutos Especializados junto ao Conselho Universitário", 
e conterão, na parte inferior, duas linhas paralelas pontilhadas, 
precedidas das palavras "Titular" e "Suplente", respectiva-
mente.

§ 2º - A escolha poderá recair sobre o Diretor, docente ou 
pesquisador, ligado a um dos Institutos ou Centros mencionados 
no §1º do Artigo 2º desta Portaria.

§ 3º - Cada eleitor poderá votar em apenas um nome para 
titular, e um para suplente.

§ 4º - Para a votação do suplente deverá ser obedecido o 
disposto no art. 221 do Regimento Geral.

Artigo 5º - A apuração deverá ser realizada, imediatamente 
após o término da votação, sob a coordenação do Presidente.

§ 1º - Será considerado eleito aquele que obtiver maior 
número de votos, tanto para titular, como para suplente, respei-
tado o disposto no art. 221 do Regimento Geral.

§ 2º - Terminada a eleição, será elaborado relatório assinado 
pelo Presidente, dele constando local, horário e resultado da 
eleição, além de ocorrências que devam ser registradas.

Artigo 6º - Os casos omissos nesta Portaria serão resolvidos, 
de plano, pelo Reitor.

Artigo 7º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

 PRÓ-REITORIAS

 PRÓ-REITORIA DE CULTURA E EXTENSÃO 
UNIVERSITÁRIA
 ORQUESTRA SINFÔNICA DA USP
Comunicado
Confirmação de Inscrição
A ORQUESTRA SINFÔNICA DA USP – OSUSP – divulga abai-

xo os nomes dos candidatos que tiveram sua inscrição confir-
mada no Projeto Academia. O candidato cujo nome não constar 
na lista abaixo terá o prazo de 2 dias úteis contados a partir do 
primeiro dia útil seguinte ao da presente publicação para pleite-
ar a regularização de sua inscrição, sob pena de ser considerado 
desistente do Projeto, através de apresentação de requerimento 
escrito, acompanhado do comprovante de pagamento da taxa 
de inscrição, a ser entregue na Administração da OSUSP, situada 
na Rua da Praça da Praça do Relógio, 109, bloco K, sala 126, 
Cidade Universitária, São Paulo/ SP, das 9h às 17h, ou do envio 
de e-mail com comprovante de pagamento da taxa de inscrição 
anexado para o endereço eletrônico: sinfônica.adm@usp.br.

Nome / RG / Instrumento
Adam Ioan Mihai Totan / V252031-k / Violino
Adriano Angelico / 43.332.148 / Violino
Adriano Santos de Souza / 42.069.029-3 / Percussão
Alison Moura da Gama / 18.320.643 / Trombone Baixo
Amilcar Junqueira Roque / 50.656.450-2 / Contrabaixo
Anderson Pereira Cardoso / 22.780.611-6 / Violino
Angelo Benetti / 41.718.567-4 / Violino
Ari Cortez de Lima / 33.356.606-3 / Trompa
Beatriz de França Oliveira Pereira / 44.148.501-7 / Con-

trabaixo
Bruno Leandro da Silva / 30.487.401-2 / Viola
Bruno Rocha Prado Silva / 48.340.614 / Viola
Bruno Rogério de Oliveira / 44.849.351-2 / Percussão
Camila Barbosa Hebling / 45.992.787-5 / Contrabaixo
Camila da Silva Rodrigues / MG-12.484.107 / Violino
Carlos Roberto Ferreira dos Santos / 47.209.926-7 / Per-

cussão
Cassiano Figueira Fernandes Sampaio / 44.016.697-4 / 

Violoncelo
Cesar Simão de Souza / 29.470.159 / Percussão
Cristiane de Oliveira Figueiredo / 34.097.515-5 / Violino
Cristina Akashi / 28.595.170-1 / Percussão
Daniel de Freitas Herreras / 28.930.107-5 / Trompa
David Ricardo Miranda Gama / 10.125.298-9 / Violino
Denise Piolto Ferrari / 26.898.861-4 / Violoncelo
Diego Rodrigues Furian / 29.963.537-5 / Contrabaixo
Diogo Alves de Freitas Brito / 23.498.846 / Violino
Ebner Eli Grangeiro / 41.322.177-5 / Violoncelo
Elisa Graciela Ribeiro / 34.475.673-7 / Viola
Eva Lemmi Giovanini Dialetachi / 44.250.269 / Violino
Everson de Oliveira da Silva / 41.856.882-0 / Trompa
Ezequiel da Silva Lima / 43.936.185-0 / Trombone Baixo
Fábio de Melo Machado / 53.433.676-0 / Violoncelo
Fábio Martinele Neto / 43.908.967 / Trombone Baixo
Fábio Viana da Silva / 45.151.474-9 / Trombone Baixo
Felipe Augusto Galvani Suto / 43.960.512-X / Percussão
Felipe Martim Coelho / 46.950.303-8 / Trombone Baixo
Fernanda Cristina Pavan / 40.066.510-4 / Viola
Fernando de Souza Miranda / 1.907.252 / Percussão
Filipe Alves Pereira / 9.915.548-5 / Trombone Baixo
Gabriel Redivo Chiari / 47.900.704-4 / Violino
Gabriel Silva de Oliveira / 36.352.036 / Viola
Giovana Nunes Garcia / 34.674.316-3 / Violoncelo
Glaucia Virginia Figueiredo Vidal / (DF)1.286.404 / Percussão
Gustavo Surian Ferreira / 36.730.304-8 / Percussão
Haggeo Alfonso Mora Pedreros / 16.010.603-4(Chile) / 

Violino
Helena Piccazio Ornelas / 27.493.383-0 / Violino
Ícaro Kai Mello / 22.271.881 / Percussão
Ivan Benedito Rodrigues / 49.646.693-8 / Violino
Ivan da Silva Oliveira / 44.734.383-X / Violoncelo
Jéssica Adriana dos Santos Ornaghi / 45.548.275-8 / Viola
Joseanne Bispo dos Santos / 53.797.254-7 / Violino
Kelly do Socorro Costa Vasconcelos / 53.171.290 / Trompa
Klaus Kaizer Schwerdtfeger / 41.399.254-8 / Contrabaixo
Kleberson Cristiano Figueira Buzo / 22.887.164 / Violino
Leanderson dos Santos Ferreira / 48.210.081-3 / Trompa
Leandra Velazquez / V575042-4 / Violoncelo
Leandro Augusto Tenorio de Souza / MG-12.833.850 / 

Violoncelo
Leandro José Saltarelli / 45.806.926-7 / Violoncelo


